Дело № 1-116/2020

УИД 76RS0008-01-2020-000716-56

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Переславль-Залесский

21 мая 2020 года.

Переславский районный суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Быковой Н.Н., при секретаре Князевой Е.В., с участием государственного обвинителя Лобанова И.И., подсудимого ФИО1, защитника Леонтьевой Л.Н. рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

1) 04.08.2011 г. Переславским районным судом Ярославской области по ч. 1 ст. 162 УК РФ к 3 годам лишения свободы без штрафа, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ и п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ к 4 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 23.03.2015г. освобожден по отбытии срока из ФБУ ИК -12 Ярославской области;

2) 16.09.2015 г. Переславским районным судом Ярославской области по ч.1 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, по ч.1 ст. 162 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы в исправительной колонии особого режима; 31.07.2019 г. освобожден по отбытии срока из ФКУ ИК-29 УФСИН России по Архангельской области; 26.03.2019 по решению Плесецкого районного суда Архангельской области установлен административный надзор по 30.07.2027г., содержащегося под стражей с 28.12.2019 г. (т.1 л.д.41-44), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в совершении в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области покушения на тайное хищение имущества АО «Дикси Юг», совершенного с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 28.12.2019 г. в период времени с 04 часов 20 минут по 04 часа 55 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь возле дома № 19 по ул. 50 лет Комсомола городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, подошел к входным дверям магазина АО «Дикси Юг», расположенного по вышеуказанному адресу, где убедившись, что за ним и его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи физической силы рук дернул за ручку входной двери, отчего сломалась личина врезного замка и открылась дверь, и через образовавшийся дверной проем, умышленно, незаконно проник в помещение магазина, где обнаружил и с целью тайного хищения руками взял с полок стеллажей и холодильников товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Дикси Юг», а именно: рульку в специях «Мираторг» в упаковке весом 1,384 кг. стоимостью 189 рублей 90 копеек, цыпленка-бройлера охлажденного «Тендер» «Мираторг» весом 1,918 кг. стоимостью 105 рублей 90 копеек, цыпленка табака «Мираторг» весом 1,66 кг. стоимостью 159 рублей 90 копеек, бутылку водки «Зимняя дорога» объемом 0,5 литра стоимостью 289 рублей 90 копеек, бутылку коньяка российского «Бастион» объемом 0,5 литра стоимостью 549 рублей 90 копеек, бутылку коньяка «Золотая выдержка фьюжн 5 лет», объемом 0,5 литра стоимостью 462 рубля 50 копеек, бутылку коньяка «Золотая выдержка фьюжн 5 лет», объемом 0,5 литра стоимостью 462 рубля 50 копеек, коробку нектара «Добрый» «персик - яблоко» объемом 2 литра стоимостью 99 рублей 99 копеек, холодец говяжий «Сабиновский мясоперерабатывающий завод» в упаковке весом 0,4 кг. стоимостью 89 рублей 99 копеек, 1 батон колбасы классической вареной «Строже госта» фирмы «Царицыно» весом 0,5 кг. стоимостью 129 рублей 90 копеек, 1 батон колбасы салями «Финская» Брянского мясокомбината весом 0,3 кг. стоимостью 169 рублей 90 копеек, 1 контейнер мороженого «Carte Dor Тирамису» весом 0,8 литра стоимостью 249 рублей 90 копеек, упаковку сыра сливочного «Брест Литовск» весом 0,2 кг. стоимостью 139 рублей 90 копеек, упаковку сыра сливочного «Брест Литовск» весом 0,2 кг. стоимостью 139 рублей 90 копеек, упаковку сыра сливочного «Брест Литовск» весом 0,2 кг. стоимостью 139 рублей 90 копеек, упаковку сыра классического «Брест Литовск» весом 0,5 кг. стоимостью 139 рублей 90 копеек, упаковку сыра классического «Брест Литовск» весом 0,5 кг. стоимостью 139 рублей 90 копеек, упаковку сыра сливочного плавленого «President» весом 0,4 кг. стоимостью 129 рублей 90 копеек, упаковку сыра сливочного плавленого «President» весом 0,4 кг. стоимостью 129 рублей 90 копеек, упаковку сыра сливочного плавленого «President» весом 0,4 кг. стоимостью 129 рублей 90 копеек, упаковку котлет сливочных охлажденных «Первой свежести» весом 0,5 кг. стоимостью 159 рублей 90 копеек, упаковку фарша куриного домашнего «Павловский» весом 0,4 кг. стоимостью 109 рублей 90 копеек, торт пломбирный «Усладов» весом 0,75 кг. стоимостью 374 рубля 90 копеек, 1 контейнер мороженого пломбир «Vivante» весом 0,4 кг. стоимостью 204 рубля 90 копеек, 1 контейнер мороженого пломбир «Vivante» весом 0,4 кг. стоимостью 204 рубля 90 копеек, упаковку сыра плавленого сливочного «Viola» весом 0,13 кг. стоимостью 83 рубля 99 копеек, упаковку сыра плавленого сливочного «Viola» весом 0,13 кг. стоимостью 83 рубля 99 копеек, упаковку сыра плавленого сливочного «Viola» весом 0,13 кг. стоимостью 83 рубля 99 копеек, упаковку сыра плавленого ассорти «Hochland» весом 0,14 кг. стоимостью 69 рублей 99 копеек, упаковку сыра плавленого ассорти «Hochland» весом 0,14 кг. стоимостью 69 рублей 99 копеек, упаковку сыра плавленого ассорти «Hochland» весом 0,14 кг. стоимостью 69 рублей 99 копеек, упаковку сыра плавленого ассорти «Hochland» весом 0,14 кг. стоимостью 69 рублей 99 копеек, упаковку сыра плавленого ассорти «Hochland» весом 0,14 кг. стоимостью 69 рублей 99 копеек, упаковку сыра плавленого ассорти «Hochland» весом 0,14 кг. стоимостью 69 рублей 99 копеек, пачку сигарет «Glamour Lilac» стоимостью 143 рубля, пачку сигарет «Glamour Lilac» стоимостью 143 рубля, пачку сигарет «Winston blue» стоимостью 148 рублей, пачку сигарет «Winston blue» стоимостью 148 рублей, пачку сигарет «Winston superslims blue» стоимостью 148 рублей, пачку сигарет «Winston superslims blue» стоимостью 143 рубля, пачку сигарет «Петр 1 эталон компакт» стоимостью 107 рублей, пачку сигарет «Петр 1 Эталон» стоимостью 105 рублей, упаковку сыра «Тысяча Озер» весом 0,24 кг. стоимостью 159 рублей 92 копейки, 1 батон колбасы «Строже госта» фирмы «Царицыно» весом 0,5 кг. стоимостью 192 рубля 79 копеек, 1 батон колбасы «Чайная» фирмы «Атрус» весом 0,4 кг. стоимостью 107 рублей 92 копейки, банку икры лососевой «Восточный океан» весом 0,095 кг. стоимостью 143 рубля 92 копейки, которые сложил в обнаруженные в магазине 2 пакета «Дикси» каждый стоимостью 3 рубля 99 копеек, а всего на общую сумму 7 рублей 98 копеек, а также в свою куртку, после чего с вышеуказанными товарно-материальными ценностями покинул помещение магазина, тем самым умышленно тайно похитил указанное имущество АО «Дикси Юг». Однако скрыться с похищенным имуществом с места преступления и распорядиться им по своему усмотрению не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан у входа в магазин сотрудником ЧОП «Сигнал Сервис» 

<

К> В случае доведения им (ФИО1) своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, до конца АО «Дикси Юг» мог быть причинен ущерб на общую сумму 7473 рубля 32 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, вину в совершении преступления при указанных в обвинении обстоятельствах признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. В связи с отказом ФИО1 от дачи показаний в суде были оглашены его показания, данные им в ходе следствия в качестве обвиняемого (т.2 л.д. 69-72), из которых следует, что ночью, точное время он не помнит, он оказался на ул. 50 лет Комсомола городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области. Там находится магазин «Дикси», куда он решил проникнуть, чтобы совершить хищение продуктов питания, алкоголя и сигарет. Магазин в тот момент не работал. Он подошел к входной двери магазина и сильно её дернул, после чего дверь открылась. Находясь в магазине, ФИО1 похитил несколько пачек сигарет, точное количество он не помнит, наименование сигарет сказать не может, поскольку находился в состоянии алкогольного опьянения, похитил алкогольную продукцию, наименование которой и количество сказать не может, поскольку находился в состоянии алкогольного опьянения. После того, как он похитил спиртное и сигареты, он вышел из магазина. Похищенное он оставил около магазина, а сам решил вернуться в магазин, чтобы похитить продукты питания. Зайдя в магазин, ФИО1 взял два новых пакета, куда стал складывать различные продукты питания: сыр, колбасу, икру, торт, мясные продукты и другие продукты, точное количество и наименование он сказать не может так, как был сильно пьян. Когда он выходил из магазина с пакетами, в которых находились похищенные им продукты питания, его остановил мужчина, как он понял, что это был охранник. После чего его доставили в полицию, где им добровольно была написана явка с повинной. Часть похищенного товара, которое он прятал в куртке, он выдал добровольно сотрудникам полиции. Вину признает, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вмененного ему в вину преступления в судебном заседании кроме его показаний, данных в ходе следствия, подтверждается следующими доказательствами:

Потерпевший 

<

Р> в ходе следствия (т.1 л.д. 172,173,233-235) показал, что потерпевший является представителем АО «Дикси Юг», от работников магазина АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: Ярославская область, городской округ 

<

...> Комсомола, д.19, ему стало известно, что 28.12.2019 в период времени с 04 часов 20 минут по 04 часа 55 минут в указанный магазин было совершено проникновение путем повреждения двери. На момент приезда сотрудников ЧОП в магазин на месте происшествия был застигнут неизвестный мужчина. В ходе следствия потерпевшему стали известны данные этого мужчины - ФИО1 Была установлена стоимость имущества, которое могло быть похищено ФИО1, её размер составил 7053 руб. 32 коп., установлено наименование товаров, которые могли быть похищены, данные товары были возвращены представителю потерпевшего юридического лица. 

Свидетель 

<

Т> в ходе следствия (т.1 л.д. 21-25) показала, что свидетель 2 года работает в должности заместителя управляющего в магазине АО «Дикси Юг», расположенном по адресу: Ярославская область, городской округ 

<

...> Комсомола,д.19, магазин работает каждый день с 08.00 до 23.00, в магазине имеется сигнализация, охрану магазина осуществляет ЧОП «Сигнал Сервис». По окончанию рабочего дня входная дверь в магазин запирается на ключ, ключ хранится на кассе № 3. Помещение магазина оборудовано видеонаблюдением. 28.12.2019 свидетелю на мобильный телефон поступил звонок в 04 часа 20 минут от охранника ЧОП «Сигнал Сервис» 

<

К> который свидетелю сообщил, что в магазине сработала сигнализация и туда совершено проникновение. Свидетель подъехала к магазину. Подъехав к магазину, свидетель обнаружила около входа в магазин два пакета «Дикси», в которых находились продукты питания, часть продуктов находилась на земле рядом с пакетами. 

<

К> свидетелю сообщил, что на выходе из магазина он задержал мужчину, в руках которого были два пакета с продуктами питания, а за магазином были обнаружены две бутылки коньяка, бутылка водки, 8 пачек сигарет. 

Свидетель 

<

К> в ходе следствия (т.1 л.д. 34-37) показал, что свидетель работает охранником в ЧОП «Сигнал Сервис», 28.12.2019 в 04 часа 20 минут свидетелю на мобильный телефон поступил сигнал тревоги о проникновении через центральный вход в магазин АО «Дикси Юг» по адресу: Ярославская область, городской округ 

<

...> Комсомола,д.19. В 04 часа 31 минуту 28.12.2019 свидетель прибыл к указанному магазину, входная дверь в магазин была открыта. О данном факте свидетель сообщил в полицию и управляющему магазина. Через некоторое время из магазина вышел мужчина с двумя пакетами продуктов, которого свидетель задержал. Мужчина представился свидетелю как ФИО1

Свидетель 

<

С> в ходе следствия (т.1 л.д.207-209) показал, что 27.12.2019 свидетель весь день употреблял спиртное, 28.12.2019 в ночное время около 04 часов свидетель вышел на улицу погулять. Проходя мимо магазина «Дикси» расположенного по адресу: ул. 50 лет Комсомола городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, свидетель увидел мужчину, который дергал входную дверь указанного магазина. Свидетель понял, что этот мужчина проникает в магазин. Описать этого мужчину свидетель не сможет так, как не рассматривал его. Свидетель решил зайти в магазин следом за неизвестным ему мужчиной. Зайдя в магазин, свидетель увидел, как неизвестный мужчина похитил из стеллажа, который находился над кассой, сигареты, после этого неизвестный мужчина направился в сторону полок с алкогольной продукцией. 

Согласно сообщения, поступившего в дежурную часть ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский от 

<

К> 28.12.2019 в 04.50, он сообщил о том, что в магазине «Дикси» по адресу: ул. 50 лет Комсомола,д.19 произошла кража с проникновением (т.1 л.д.4).

Согласно заявления 

<

Т> (т.1 л.д. 5) она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных граждан, которые 28.12.2019 в период с 4.20 по 4.55 проникли в магазин АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

...> Комсомола, откуда совершили хищение товара на сумму 5999 руб. 50 коп. 

Согласно протокола осмотра места происшествия от 28.12.2019 г. и фото таблицы к нему (т.1 л.д. 6-16) предметом осмотра являлось здание магазина АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: Ярославская область, городской округ 

<

...> Комсомола,д.19. В ходе осмотра изъяты продукты питания, в том числе сигареты и алкогольная продукция, а также след обуви, зафиксированный методом масштабной фотосъемки, два полиэтиленовых пакета «Дикси», DVD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине АО «Дикси Юг».

Согласно протокола выемки от 28.12.2019 г. и фото таблицы к нему (т.1 л.д. 50-53) у подозреваемого ФИО1 изъята обувь.

Согласно протокола получения образцов для сравнительного исследования от 28.12.2019 г. у ФИО1 были получены образцы следов рук (т.1 л.д. 55,56,126).

Согласно протокола выемки от 28.12.2019 г. и фото таблицы к нему (т.1 л.д. 60-64) у подозреваемого ФИО1 изъяты: колбаса «Царицыно» классическая, сыр «Тысяча Озер», колбаса «Чайная» фирмы «Атрус», икра лососевая зернистая «Восточный океан».

Согласно протоколов осмотра предметов (документов) от 28.12.2019 г. и фото таблицы к нему (т.1 л.д. 26-28), от 09.01.2020 г. и фото таблицы к нему (т.1 л.д. 109-122) зафиксирован внешний вид изъятых в ходе осмотра места происшествия 28.12.2019 г. продуктов питания, алкогольной продукции и сигарет. Постановлениями следователя от 28.12.2019 г. и 31.12.2019г. осмотренные продукты признаны вещественными доказательствами по делу, возвращены потерпевшему (т.1 л.д. 29-31, 85-87,129).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 31.12.2019 г. и фото таблицы к нему (т.1 л.д. 83,84) зафиксирован внешний вид изъятых в ходе выемки 28.12.2019 г. у подозреваемого ФИО1 продуктов питания. 

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 20.01.2020 г. и фото таблицы к нему (т.1 л.д. 135-138) зафиксирован внешний вид следа обуви, зафиксированного методом масштабной фотосъемки и изъятого в ходе осмотра места происшествия 28.12.2019 г., ботинок, изъятых в ходе выемки 28.12.2019 г. у подозреваемого ФИО1 Постановлением следователя от 20.01.2020г. данные предметы признаны вещественными доказательствами по делу, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский (т.1 л.д. 139-141).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 22.01.2020 г. и фото таблицы к нему (т.1 л.д. 149-162) в присутствии ФИО1 и его защитника зафиксирован внешний вид и содержимое изъятого 28.12.2019 г. в ходе осмотра места происшествия DVD-диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине АО «Дикси Юг». В ходе просмотра ФИО1 пояснил, что в молодом человеке, одетом в куртку темного цвета с капюшоном, брюки темного цвета, ботинки темного цвета, он опознает себя. Постановлением следователя от 22.01.2020г. осмотренный DVD-диск был признан вещественным доказательством по делу и хранится в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 163,164).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 11.03.2020 г. и фото таблицы к нему (т.1 л.д.197-204) с участием свидетеля 

<

Т> зафиксирован внешний вид и содержимое изъятого 28.12.2019 г. в ходе осмотра места происшествия DVD-диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине АО «Дикси Юг». 

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 12.03.2020 г. и фото таблицы к нему (т.1 л.д. 210-212) зафиксирован внешний вид двух пакетов с логотипом «Дикси», изъятых в ходе осмотра места происшествия 28.12.2019 г. Постановлением следователя от 12.03.2020г. данные предметы признаны вещественными доказательствами по делу, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский (т.1 л.д.213,214).

Согласно заключения эксперта № 03 от 04.01.2020 г. (т.1 л.д. 91-101) следы рук, выявленные на поверхностях коробки сока «Добрый» персик яблоко объемом 2 литра, упакованной в коробке № 2, изъятой при осмотре места происшествия 28.12.2019 по адресу: Ярославская область, городской округ 

<

...> Комсомола,д.19, магазин «Дикси» пригодны для идентификации личности. След пальца руки размером 14х25 мм., обнаруженный на поверхности коробки сока «Добрый» персик яблоко объемом 2 литра, изъятой по вышеуказанному адресу, оставлен указательным пальцем руки гр. ФИО1, 

<

данные изъяты>. След пальца руки, размером 17х24 мм., обнаруженный на поверхности коробки сока «Добрый» персик яблоко объемом 2 литра, изъятой по вышеуказанному адресу, оставлен средним пальцем правой руки гр. ФИО1, 

<

данные изъяты> След пальца руки, размером 15х25 мм., обнаруженный на поверхности коробки сока «Добрый» персик яблоко объемом 2 литра, изъятой по вышеуказанному адресу, оставлен безымянным пальцем правой руки гр. ФИО1, 

<

данные изъяты>

Согласно заключения эксперта № 04 от 06.01.2020 г. (т.1 л.д. 104-108) решить вопрос о пригодности для идентификации следообразующего объекта следа обуви, зафиксированного методом масштабной фотосъемки на фото № 6, изъятого при осмотре места происшествия по факту кражи из магазина, расположенного по адресу: Ярославская область, городской округ 

<

...> Комсомола,д.19, возможно лишь при наличии конкретного сравнительного материала – обуви. Данный след оставлен вероятно обувью на литой формованной подошве. След обуви, зафиксированный методом масштабной фотосъемки на фото № 6, изъятый при осмотре места происшествия по факту кражи из магазина, расположенного по адресу: Ярославская область, городской округ 

<

...> Комсомола,д.19, мог быть оставлен как ботинками, изъятыми у ФИО1, так и любой другой обувью, аналогичной по форме и размерам. 

Согласно протоколу явки с повинной от 29.12.2019 г. ФИО1 добровольно сообщил о том, что 28.12.2019 года примерно в 4:00, находясь около магазина Дикси, расположенного на ул. 50 лет Комсомола г.Переславля, решил похитить из него продукты питания и спиртное. Он разбил стекло дверных дверей и залез во внутрь, откуда забрал спиртное и продукты питания. Вынес их на улицу, потом залез вновь, набрал в карманы продукты питания и когда выходил из магазина его задержали сотрудники охраны. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.69,70). 

<

данные изъяты> 

Действия подсудимого ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы и поддержано прокурором государственное обвинение в суде по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение. Данную квалификацию суд находит верной, поскольку ФИО1, действуя из корыстных побуждений и с прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: Ярославская область, городской округ 

<

...> Комсомола,д.19, куда проник незаконно, тайно незаконно завладел принадлежащими потерпевшему продуктами питания, в том числе алкогольной продукцией и сигаретами, на общую сумму 7473 руб. 32 коп., но скрыться с места преступления и обратить в свою пользу похищенное им имущество не успел по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан на месте преступления охранником. Пpaвильнo вмeнeн квaлифициpующий пpизнaк, кaк coвepшeниe xищeния c незаконным проникновением в помещение, поскольку хищение совершено из помещения магазина, согласно ч.3 Примечания к ст. 158 УК РФ, которое предназначено для временного размещения материальных ценностей.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с положениями ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 ранее судим (т.2 л.д. 4-6,19-23) за совершение преступлений отнесенных к категории средней тяжести и тяжких, вновь совершил преступление, относящиеся к категории средней тяжести. По месту фактического жительства согласно рапорта участкового уполномоченного полиции ФИО1 характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, жалоб от родственников и соседей на Време не поступало (т. 2 л.д. 8). Решением Плесецкого районного суда Архангельской области от 26.03.2019 г. (т.2 л.д. 25) в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок по 30 июля 2027 года включительно и установлены административные ограничения. Согласно характеристике на осужденного ФИО1 из мест лишения свободы (т.2 л.д. 28) ФИО1 характеризуется отрицательно. Так же суд учитывает, что ФИО1 является гражданином РФ, имеет постоянное место жительства (т.2 л.д. 2,3), проживал один, своей семьи не имеет, холост, официально не трудоустроен, имеет случайные заработки, ежемесячный доход от которых составляет размер На учете у врача нарколога и врача психиатра по месту фактического проживания ФИО1 не состоит (т. 2 л.д. 10). Также суд учитывает состояние здоровья подсудимого ФИО1 и близких ему лиц. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 согласно п.п. «и», п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит соответственно явку с повинной (т.1 л.д. 69,70), поскольку подсудимый добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а потому явка с повинной требованиям закона соответствует, способствование расследованию преступления в связи с дачей им на предварительном следствии полных признательных изобличающих себя показаний, добровольное возмещение причиненного Време ущерба, поскольку установлено, что часть похищенного товара, находящегося в куртке у Време, при его задержании была выдана добровольно Време сотрудникам полиции.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит состояние здоровья подсудимого, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, образующийся у него на основании ч. 1 ст. 18 УК РФ, поскольку он совершал умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенные умышленные преступления.

В cвязи c coвepшeниeм пoдcудимым ФИО1 пo дaннoму дeлу нeoкoнчeннoгo пpecтуплeния пpи нaзнaчeнии eму нaкaзaния зa укaзaннoe пpecтуплeниe нa ocнoвaнии пoлoжeний ч.1 cт.66 УК PФ cуд учитывaeт тaкжe oбcтoятeльcтвa, в cилу кoтopыx пpecтуплeниe нe былo дoвeдeнo дo кoнцa. 

С учетом изложенного, принимая во внимание все данные характеризующие личность подсудимого ФИО1, состояние его здоровья, совершение преступления в условиях рецидива преступлений, находясь на административном надзоре, суд полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание ФИО1, а также предупреждение совершения новых преступлений могут быть достигнуты только при назначении подсудимому наказания за совершенное им преступление в виде лишения свободы.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает:

- положения ч.3 ст.66 УК РФ о сокращении до 3/4 максимального предела срока наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией статьи, в связи с совершением неоконченного преступления – покушения,

- положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, об ограничении минимального размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкции статьи при рецидиве преступлений.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 положения части 1 ст.62 УК РФ не имеется, в связи с наличием у него отягчающего обстоятельства. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих суду основания для применения при назначении наказания правил ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ, судом не установлено. Не усматривает суд оснований и для применения ч.3 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и назначения дополнительного наказания суд не находит. Отбывание наказания ФИО1 суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима как лицу, имеющему рецидив преступлений, ранее отбывавшему лишение свободы. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ: 1 д/п со следом руки, дактилокарта ФИО1, DVD диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине АО «Дикси Юг», находящиеся в материалах уголовного дела, подлежат оставлению там же; товары, изъятые в ходе осмотра места происшествия 28.12.2019 г. и переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего юридического лица АО «Дикси Юг», подлежат оставлению в законном владении АО «Дикси Юг»; обувь, находящаяся на ответственном хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский, подлежит возвращению законному владельцу ФИО1, в случае невостребованности, подлежит уничтожению, два полиэтиленовых пакета, находящихся на ответственном хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский, подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание 1 (один) год 3 (три) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключение под стражу сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО1 под стражей по данному приговору, а также время его задержания за период с 28 декабря 2019 года до вступления приговора в законную силу на основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок назначенного наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 1 д/п со следом руки, дактилокарта ФИО1, DVD диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине АО «Дикси Юг», находящиеся в материалах уголовного дела, - оставить там же; товары, изъятые в ходе осмотра места происшествия 28.12.2019 г. и переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего юридического лица АО «Дикси Юг», - оставить в законном владении АО «Дикси Юг»; обувь, находящаяся на ответственном хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский, - выдать ФИО1, в случае невостребованности, - уничтожить, два полиэтиленовых пакета, находящихся на ответственном хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Переславский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный и потерпевший вправе участвовать в заседании суда апелляционной инстанции. Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката.

Председательствующий: Н.Н. Быкова